
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1143 DEL 24/10/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Conferimento di incarico di consulenza legale sull'applicazione del canone unico patrimoniale.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco incarichi

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Città Metropolitana di Firenze 

1 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti con nomina del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 14.09.2021 con la quale è stato 

approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022-2024”, aggiornato con 

deliberazione CC n. 279 del 23.12.2021; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, e s.m.i.; 

− la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 ed il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 

2022”, e s.m.i.; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato 

l'Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza - triennio 2022/2024; 

 

 

Visti: 
- gli artt. 107, 109, 147bis, 182 ss 191, Dlgs n. 267/2000; 

- il Dlgs n. 118/2011 smi e l’all. 4/2 recante il principio applicato alla competenza finanziaria; 

- l’art. 7 D.lgs n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale sui Controlli interni; 

 

 Premesso che l'installazione di impianti di telefonia mobile su aree pubbliche nel territorio 

comunale è disciplinata dai seguenti atti di indirizzo: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 5/02/2001 sono stati adottati gli indirizzi 

in ordine all’installazione delle postazioni radio-base per la diffusione e ricezione telefonica 

sul territorio comunale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 170 del 17/12/2013 sono stati rivisti ed 

integrati gli indirizzi di cui alla sopra citata deliberazione n. 6/2001, da applicarsi sia ai nuovi 

impianti sia per i rinnovi delle convenzioni scadute o in scadenza, stabilendo altresì nuovi 

canoni di concessione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10/06/2014 è stato preso atto degli 

indirizzi di cui alla deliberazione consiliare n. 170/2013, è stato quindi stabilito di procedere 

al rinnovo delle concessioni per gli impianti in essere secondo gli indirizzi dettati dalla 

suddetta deliberazione ed è stato approvato lo schema di convenzione da utilizzare per la 

stipula delle nuove concessioni; 



 

2 

 

 Considerato che nel contesto di pianificazione dei siti idonei ad ospitare impianti fissi per 

il servizio di telefonia mobile, le aree di proprietà comunale assumono carattere di priorità per 

un miglior posizionamento della rete degli impianti all'interno del territorio comunale, 

garantendo la funzionalità ed adeguatezza del servizio pubblico di telefonia mobile,  

l'installazione lontano da siti sensibili, la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai 

campi elettromagnetici ed assicurando il corretto insediamento urbanistico, territoriale e 

paesaggistico nel territorio, nel rispetto delle normative nazionali e regionali vigenti; 

 Preso atto che ai fini dell'applicazione del canone di concessione: 

- sono stati applicati i canoni stabiliti nelle convenzioni stipulate secondo gli importi di cui alla 

deliberazione C.C. 170/2013; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 30/03/2021 è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale e del canone mercatale” che, 

all’art. 48, disciplina l’occupazione con stazioni radio base per i servizi di telefonia mobile e, 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2021 sono state approvate le tariffe 

del canone unico patrimoniale e del canone mercatale da applicarsi alle nuove convenzioni da 

stipulare; 

- in applicazione dell'art. 40, comma 5-ter, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, che ha modificato 

l'art. 1 comma 831 della  legge n. 160/2019, stabilendo un canone fisso per le occupazioni 

realizzate con impianti di telefonia mobile pari ad Euro 800,00, canone non modificabile 

dall'ente che prescinde dalla superficie effettivamente occupata con decorrenza dal 1° gennaio 

2022, è stata variata la tariffa del canone unico patrimoniale con deliberazione G.C. n. 95 del 

24/05/2022 e sono state fatte le conseguenti variazioni di bilancio (delibera C.C. 142 del 

28/07/2022); 

 Preso atto altresì che i procedimenti autorizzatori relativi a nuovi impianti hanno subito 

recenti modificazioni in seguito all'entrata in vigore del D.Lgs. 01 agosto 2003, n. 259 nel testo 

post riforma del 2021 in vigore dal 24 dicembre 2021; 

 Considerato altresì che sono recentemente scadute e sono in corso di scadenza molte 

convenzioni, che gli operatori di telecomunicazioni hanno presentato piani di sviluppo sul 

territorio comunale che includono altri siti su suolo pubblico sui quali implementare la rete; 

 Rilevato che permangono profili di incertezza nell'applicazione del canone unico 

patrimoniale per le convenzioni in essere, che occorre adottare senza indugio le occorrenti 

decisioni in merito ai procedimenti autorizzatori per nuovi impianti, nonché a rinnovare le 

convenzioni attualmente scadute e/o in scadenza in coerenza con le disposizioni di cui al Codice 

delle comunicazioni elettroniche (D.Lgs. 259/2003); 

 

Ritenuto necessario, per quanto premesso, provvedere al conferimento dell’incarico di consulenza 

legale al fine di chiarire l'applicabilità della nuova disciplina sopra richiamata, peraltro priva di un 

regime transitorio, alle concessioni/accordi già vigenti al momento della sua entrata in vigore, 

definendone l'ambito di applicazione e i limiti (temporali) di operatività, ciò nella prospettiva, sia di 

una eventuale revisione del canone pattuito nelle convenzioni previgenti, sia di una 

regolamentazione uniforme ed omogenea delle concessioni future (nuove o rinnovate) ai gestori di 

impianti di telefonia mobile.  



 

3 

 

 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 31/05/2022 è stata disposta la 

Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, contestualmente adottando la variazione al relativo 

Piano degli Incarichi per l’anno 2022, inserendo l’incarico di cui al presente atto; 

 

Esaminato l'elenco dei professionisti - singoli o associati - esercenti l'attività di consulenza, 

assistenza e patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature e valutato che il Curriculum Vitae dell'Avv. 

Andrea Grazzini (P.I. 06400670482), con studio in Piazza Vittorio Veneto n. 1 - 50123 Firenze                         

(FI), risulta essere quello con l'esperienza più pertinente per il parere ad oggetto in quanto lo stesso 

è stato affidatario di un pregresso incarico di difesa in giudizio dell'ente riguardante la medesima 

materia;  

 

Visto che l'Avv. Andrea Grazzini ha comunicato con Prot. n. 66064 del 20/10/2022 la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico per un compenso di netti € 2.000,00 oltre il 15% di spese generali 

pari ad € 300,00, contributi previdenziali al 4% (€ 92,00) e IVA al 22% (€ 526,24), pari a 

complessivi € 2.918,24 ritenuto congruo; 
 
Specificato che si prevede un periodo di svolgimento dell’incarico della durata di circa 7 giorni 

dalla formulazione del quesito; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice 

di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 31/05/2022 con la quale è 

stata disposta la Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, e contestualmente è stato adottata 

la variazione al relativo Piano degli Incarichi per l’anno 2022, inserendo l’incarico di cui al presente 

atto; 

 

- di conferire, ai sensi dell’art. 7 Dlgs 165/2001, l’incarico in oggetto, all'Avv. Andrea Grazzini (P. 

IVA 06400670482), con studio in Piazza Vittorio Veneto n. 1, - 50123 Firenze (FI), per un 

compenso netto di € 2.000,00, oltre il 15% di spese generali pari ad € 300,00, contributi 

previdenziali al 4% (€ 92,00) e IVA al 22% (€ 526,24), pari a complessivi € 2.918,24; 
 

- di dare atto che il quesito puntuale sarà trasmesso formalmente all'Avv. Andrea Grazzini al quale 

sarà attribuito un periodo di svolgimento dell’incarico della durata di circa 7 giorni dalla 



 

4 

 

formulazione del quesito; 

 

- di impegnare, a tal fine, la somma di € 2.918,24, in favore dell'Avv. Andrea Grazzini (P. IVA 

06400670482) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’all. n. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ 
articolo  

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei conti)  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

    2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro 

441001 08.01.1 

001 - Incarichi libero 

professionali di studi, 

ricerca e consulenza 
 € 2.918,24   

 

- di dare atto che la presente determinazione è adottata nei limiti stabiliti dall’art. 183, c. 6, D.Lgs. 

267/2000 (TUEL) e che la stessa viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma della medesima norma, con efficacia immediata al momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 D.L. n. 78/2009 (conv. l. n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

- di dare atto che, trattandosi di incarico di importo inferiore ad € 5.000,00, non occorre la 

comunicazione alla Corte dei Conti, ex art. 1 c. 173 della L. n. 266 del 23.12.2005; 

 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

- di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile unico del procedimento 

è l’Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

 

               Il Dirigente del Settore 4 

                 Programmazione e Gestione del Territorio 

                                                                                    (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 
“Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e Dlgs 82/2005, conservato presso la banca dati 

dell’Ente, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


